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Abstract

This thesis analyzes the influence of behavioral economics on a pension system. The

research was performed in order to compare Czech and Swedish pension plans from

behavioral economics’ point of view. Survey logistic regression was applied to analyze

the differences and similarities in the opinions of Czech and Swedish citizens. Data used

for the analysis were obtained from Eurobarometer 76.2 (2011). The results show that

both nations have similar opinions regarding basic questions about pension. Yet,

regardless the fact, that both nations support the idea of elder people delaying the

retirement, the number of employed Czech seniors is sustainably lower, than the same

number for Swedish elder residents. This supports the idea that Swedish pension plan,

to which policymakers had applied some behavioral economics’ principles, is doing

better than Czech scheme in maximizing employment. Therefore, in fulfilling one of the

retirement policy’s main goals. And proves, that people can be influenced to postpone

the retirement. Furthermore, the analysis shows that people tend to have unrealistic

expectations and consequently cannot evaluate some situations correctly, and need to be

given a “nudge” to prevent unwelcome impact on an individual’s life and on a whole

country’s economy.
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Abstrakt

Předmětem této práce je výzkum vlivů behaviorální ekonomie na důchodový systém.

Analýza je provedena se záměrem porovnání českých a švédských penzijních plánů z

pohledu behaviorální ekonomie. Aplikace průzkumové logistické regrese slouží ke

zkoumání rozdílů a podobností v názorech českých a švédských občanů. Jako zdroj dát

jsme využili Eurobarometr 76.2 (2011). Výsledky ukazují, že oba státy mají podobné

názory na fundamentální otázky týkající se důchodu. Bez ohledu na fakt, že oba národy

podporují myšlenku, že starší lidé by mněli odkládat odchod do důchodu na později, je

počet zaměstnaných českých seniorů nižší v porovnáni se seniory ve Švédsku. Můžeme

se tedy domnívat, že švédský důchodový plán, na nějž politici uplatnili některé zásadní

principy behaviorální ekonomie, funguje při maximalizaci zaměstnanosti lépe, než

český systém. Lepší funkčnost švédského systému možná očekávat i při plnění hlavního

cílů penzijního systému, co následně slouží jako důkaz, že lidé mohou být ovlivněni

různými faktory při odkladu odchodu do důchodu. Analýza dále poukazuje na tendenci

lidí k nereálným očekáváním, které vedou k situacím kdy selhává lidská schopnost

správně vyhodnotit dané okolnosti. Právě takové momenty vyžadují “šťouch“, aby se

zabránilo nežádoucímu dopadu na život jednotlivce a na ekonomiku celé země.
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was equal to -409 and net migration was 15,977. (Summary data on the Czech Republic, Czech statistical

office).

As a consequence the Czech Republic can one day find itself in a situation when there will be more

seniors than employed citizens. If the population renews itself only by immigration, measures for

changing the system have to be taken, because the existing plan will not work. The Czech Republic’s

retirement system now consists of two pillars. However, the system

has survived through quite a lot of complex changes during the last 22 years. In 2013 the government

introduced the second pillar, which was warmly welcomed by the IMF. The economists believed, that

this reform can bring a lot of positive changes to the condition of the Czech pension system, (IMF

Country Report No. 12/115, May 2012, Czech Republic: 2012 Article IV Consultation—Staff Report:

Staff Supplements; Public Information Notice on the Executive Board Discussion; and Statement by the

Executive Director for the Czech Republic). Unfortunately the expected success never happened and after

July 2015 people could not participate in it anymore, even though it works quite well in other countries.

The official explanation of cancelling this pillar is the lack of citizens’ interest. So it can be said that the

government did not manage to properly introduce the new policy to people or to make the conditions of

participation good enough to satisfy needs of an ordinary person. As it is a proven fact that the design of

the policy has a great impact on the whole outcome. For example, Madrian and Shea (2001) stated that

the default choice can lead to disastrous consequences for citizens’ savings.

In this work, I would like to analyze how such failures can be foreseen and abolished with the help of the

correct choice architecture. I will try to study how the system in the Czech Republic can benefit from

methods used in behavioral economics. I will analyze what steps can be made to gain public interest, as

not all people know that they can for example willingly participate in retirement planning if they work

abroad and afterwards return to the Czech Republic, or that even students can save for the future. I

believe that the right policy structure can change the existing situation for the better and prevent another

projects from failing.

Hypotheses

1. Choice architecture strongly affects the pension system.

2. A properly introduced policy leads to better outcomes, than a poorly proposed one.

3. People, being positively influenced to think about their future, are more likely to contribute earlier and

more.

Methodology

I will design a questionnaire, consisting of common questions about for example level of education, sex,

and questions about some saving plans. Part of them will be based on the real pension system, while

others would be created using the existed pension possibilities with implications of some choice

architecture’s methods. I understand that I will not be able to obtain enough data to construct an

experiment that will describe a real condition of the situation. However, I will try to get as much data as

possible. To analyze the collected data I expect to use statistical methods, like for example a linear

probability model. Moreover, I will try to use the probit model. The model will be estimated using the

analytical weights from the dataset, which I will get with the questionnaire. While doing my quantitative

research I will inspire by Ivonne Honekamp (2014) and Gordon L. Clark, Kendra Strauss, Janelle Knox-

Hayes (2012). Furthermore, in my work I will analyze the data from the Czech Statistical Office and

from the World Bank’s reports.
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1. Introduction

The aim of my thesis is to look at the structure of the Czech pension system and

compare it with the Swedish system, world’s frontrunner in retirement systems from

behavioral economics’ point of view. Although the Czech retirement system has been

discussed by the government for years now, according to Úřad České Republiky (2018)

there is still no proper alternative to the existing plan, which would work and satisfy the

needs of the nation in the nearby future without increasing the fiscal burden. The system

undergoes different small adaptations from time to time. But the two-pillar scheme is

nowhere near the solution of the current issues evolved around the aging population.

According to the previous analyses the age of retirement should be raised by two

months for males and by four to six months for women till year 2044, when individuals

of both genders would retire at age 67, after reaching that point the age of retirement

should continue its growth to maintain the present system (Český důchodový systém v

kontextu EU, MPSV). However, the government has recently capped the age of

retirement at 65 years old (Law n. 155/1995 Sb.). But there are many sceptics, who

believe that this decision would not last for long and the age will continue its growth in

the overseen future. As it is stated in “European Semester National Reform Programme

of the Czech Republic 2018” it was approved by the government on 30th April of 2018,

that the ageing of population will continue to put too much pressure on the pension

system, which with the existing wages growth and with the pension payments fees may

result in increase of 3.6 % of GDP on spending on pensions by 2060. As a result, it was

decided to assess the retirement age every five year, as it plays the crucial role in the

total pension spending.

One of the latest major steps, undertaken by the government, took place in 2013,

when they introduced the second pillar. Unfortunately, it lasted only for few years to be

cancelled and permanently shut down in year 2016 due to the lack of interest from the

citizens (OECD, 2015).

In contrast to the Czech Republic, Sweden has recently undergone a massive

change in retirement system and is now placed among the most successful schemes in

the world (Melbourne Mercer Global Pension Index, 2018). According to Cronqvist,

Thaler & Yu (2018), the system succeeded not only thanks to the financial instruments,

but also thanks to applying of some behavioral economics’ methods.
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Despite being a young field of economics behavioral economics proved to

become an important player in the 21st century with few Nobel prizes winners. This

field manages to efficiently integrate psychology into economics and to explain some

things that are hardly interpreted by the classical economic theory (Camerer &

Loewenstein, 2004). Nowadays, governments have started to acknowledge the existence

of the behavioral economics, for example, the Behavioral Insights Team (BIT) was

founded in 2010 in the United Kingdom as a part of government to work on raising the

efficiency and on optimizing the government’s work. With time passing it becomes

harder to ignore the benefits that can be brought by behavioral economics.

The main feature and the reason why behavioral economics was invented is a

belief, that people do not always make rational decisions (Thaler & Sunstein, 2008). In

other words, the basic rationality assumption of economic theory cannot be applied to

the world’s population. Surely, a person, who spends hours or maybe days in queue to

buy a new Iphone on the first day of sale, can hardly be called rational. Moreover, it is

known that the greatest utility from a present will be received, if it is given in money

rather than in some other form (book, electronics, clothes, etc.). However, majority

would prefer to be given something more personal rather than a few banknotes (Thaler,

2015).

In this paper I want to look at the existing Czech and Swedish pension plans, the

changes they have faced most recently and the differences and similarities between

them. Moreover, I want to analyze these changes from the behavioral perspective. For

this purpose I am also examining people’s attitudes to some questions regarding elder

people in both countries.

The thesis starts with a brief presentation of the pension as a worldwide issue

and description of the existing types of pension schemes. It is followed by a

presentation of the current Czech economic situation, the development of the pension

plan through years and the existing Czech retirement plan, where we go in more details


[…]


budget. Ordinary people sometimes need to be said what to do, whether by increasing

the retirement age to make people stay in the labor force or by introducing a quasi-

mandatory scheme, rather than voluntary, in order to prevent some undesired

consequences for the people themselves and for a country’s economy.
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5. Conclusion

Pension reform in the Czech Republic constantly undergoes different gradual

changes. Unfortunately, the best way of how to create a pension system, which would

satisfy all requirements of the nation has not been found yet. Among these requirements

is adequacy and sustainability. A good retirement plan should ensure adequate incomes

in elder years, financial sustainability and support the delayed retirement (European

Commission, 2016). However, according to what we had seen in the Chapter 2 of this

thesis, the Czech plan is still putting too much pressure on the budget, and this pressure

would only increase with time (European semester, 2018). Moreover, the latest reforms

can positively influence the pension adequacy, but worsen the financial-sustainability in

a long-term outlook (European Commission, 2018).

In contrast to the Czech retirement system, Swedish plan is a good example of

the adequate, sustainable and integral scheme (Melbourne Mercer Global Pension

Index, 2018). Furthermore, as it is stated by European Commission (2018) there are

prerequisites for future improvement of the adequacy. But all of these would not be

possible, if not for the massive reforms. The previous scheme suffered from a number of

issues, for more details please refer back to Chapter 2. However, the reforms succeed

partly thanks to the behavioral economics’ principles, being taken into account by the

policymakers, as it is stated by to Cronqvist, Thaler & Yu (2018).

In this study I analyzed how the opinions on some basic questions regarding

pensions differ in Sweden and in the Czech Republic. Because I wanted to see if these

differences are the reasons for such discrepancies in the performance and, therefore, the

choice architecture does not have any impact on the situation. Or if they are similar, I

wanted to see if the reasons behind the official statistics, having so many dissimilarities,

are the results of a thorough implementation of behavioral economics’ knowledge.

From my findings it can be seen that Czech and Swedish citizens have quite similar

points of view on the question, if people should be allowed to postpone the retirement.

But Figure 2.2 shows, that the percentages of working people in elder years differ

between two countries in a great way for some age categories. Because of that we can

speculate that Swedish residents have more incentives, given by the policy, to postpone

the leisure time. Moreover, it can be assumed, that the higher pension age in Sweden

plays the same role in here, as the quasi-mandatory nature of the Swedish funded pillar.
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People are made to participate in the funded schemes and to retire later (in other case,

they would receive only earnings-related pension benefits till they reach 65 years).

Furthermore, we did see that people in both countries did not expect any

increases in the retirement age, but these expectations were too optimistic. Especially

for the Czech Republic, which used to have the retirement age lower than in most of

OECD countries. And it again proved that people can fail to make correct predictions

regarding such an important issue, like pension. And this is one of the causes of the

failure of the second pillar of the Czech retirement plan. Because it was too optimistic

from the Czech government to believe, that people, who are not ready to believe in a

possible increase, taking place during almost 20 years, when all official reports have

stated that due to increasing longevity, the increases are required in order to decrease

the fiscal pressures, would embrace something so time-limited, controversial and

voluntary. Furthermore, people face difficulties in understanding the need of saving for

retirement (Hershfield et al., 2001), and the low rates offered in the second pillar were

not a great incentive to participate in it and an absence of possible opt-out also

worsened the situation.

Unfortunately, as it was stated in the third chapter, the analysis was complicated

by some data and programming limitations. But taking into account all above, we can

still say that despite peoples’ preferences or knowledge, they can be influenced in a way

required by the society at least to some extent. It was proved by Swedish reforms that a

pension system can benefit from a proper integration of some behavioral economics’

principles, which can help the plan in reaching the goals stated by European

Commission (2018).
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Appendix A: Additional Tables

Table A. 1- Original dataset SE

N/A

10

N/A

19

N/A

13

N/A

24

Sweden

n=1035

Age (d11r1)

55+ years

604

Age when finished full education (d8r2)

Would you say that people should be allowed to

continue work. Once they have reached off. Ret.

Age or should they have to stop?(qb19)

54 483 498

Self-employed Employed

Occupation of respondent (d15a_r1)

Not working

141 245 226 399

Totally agree Tend to agree Tend to disagree Totally disagree

To what extent do you dis/agree that the official ret. Age will need to increase in your country by 2030?(qb16)

341 187 42 20 432

Very confident Fairly confident Not very confident Not at all confident Not looking for

Would you say that you are very/fairly/not very/not at all confident in having a job in 2 years? (qa8)

123 549 363 882 134

Size of community (p6se)

up to 5000 5001 to 100 000 more than 100 000 To continue (Yes) To stop (No)

98 265 607 55 0

up to 15 yrs 16-19 yrs 20 yrs and older still studying no full-time education

531 504 60 141 230

Gender (d10)

female male 15-24 years old 25-39 years 40-54 years
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Table A. 2 – Original dataset CZ

N/A

19

N/A

32

N/A

51

N/A

24

Occupation of respondent (d15a_r1)

Self-employed Employed Not working

86 479 438

Totally agree Tend to agree Tend to disagree Totally disagree

38 146 250 545

133 405 93 22 299

To what extent do you dis/agree that the official ret. Age will need to increase in your country by 2030?(qb16)

Would you say that you are very/fairly/not very/not at all confident in having a job in 2 years? (qa8)

Very confident Fairly confident Not very confident Not at all confident Not looking for

up to 5000 5001 to 100 000 more than 100 000 To continue (Yes) To stop (No)

377 378 248 644 327

41 686 170 86 1

Size of community (p6cz)

Would you say that people should be allowed to

continue work. Once they have reached off. Ret.

Age or should they have to stop?(qb19)

Age when finished full education (d8r2)

up to 15 yrs 16-19 yrs 20 yrs and older still studying no full-time education

564 439 118 292 238 355

Czech Republic

n=1003

Gender (d10) Age (d11r1)

female male 15-24 years old 25-39 years 40-54 years 55+ years