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OVERALL ASSESSMENT:

Daria’s thesis compares the Czech and Swedish pension system from the perspective of behavioural
economics; the former system being adversely affected by the recent and projected demographic
changes, resulting in budget deficits and increasing income differences between the working and
retired population, and the latter being often cited as a good example of a financially sustainable
system providing a good link between individual’s earnings and retirement income while securing
minimum living standards for the society as a whole. The comparison is done by assessing people’s
views on retirement-related issues (as measured by official international surveys), such as working
after reaching the official retirement age or the need to increase the official retirement age in the
future, using statistical methods.

Contribution
Daria poses three interesting hypotheses for analysis; unfortunately, despite Daria’s efforts, the
hypotheses are difficult to verify in practice and there remains some disconnect between the study’s
findings and a conclusive evidence in favour of – or against – the three hypotheses. For instance, as
she writes in the conclusion section, based on the empirical findings we can speculate that Swedish
residents have more incentives to postpone their retirement, yet it is not evident whether this is indeed
caused by the choice architecture of the system itself or some other, unobserved elements. That being
said, the analysis provides important information to the ongoing discussion on the appropriate next
steps forward for the Czech pension system by highlighting attitudes of the Czech population with
respect to pension, and how those may be reflected, or indeed changed, through a fitting design and
choice architecture of the pension system.

Methods
Daria uses a variety of ordered logit models to estimate the Czechs‘ and Swedes‘ preferences
regarding retirement, as well as secondary factors that may affect them. This is done using survey
data from Eurobarometer. As she describes in the thesis, Daria had to deal with a number of technical
issues when carrying out the empirical analysis, and I appreciate that she took the more difficult route
and learned new advanced analytical techniques through learning by doing. The main analysis is
complemented by a variety of supporting tests to assess validity of the statistical models. Overall, the
methodology is appropriate for the selected type of analysis and data.

Literature
The thesis provides a comprehensive overview of the existing pension systems in the Czech Republic
and Sweden, as well as the recent literature on the topic, including numerous reports and studies from
the last two years. Importantly, Daria shows good understanding of the Czech pension system’s
history and the issues that it faces and supports her summary with relevant statistics. Similarly, she
provides good information on behavioural economics and its application to the Swedish pension
system.

Manuscript form
The thesis is written in Word using good english English, although the text would benefit from further
proofreading. Overall, the work is logically structured and properly develops the story and presents the
methods and dataset for analysis before discussing the key results. The text reads well and satisfies
the format of an academic research work.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
It is clear that Daria spent a good amount of time and effort working on the thesis and the work greatly
extended her knowledge of the topic and her technical skillset by working with various packages and
models in R not covered in the standard bachelor’s programme. The introductory sections would

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Daria Polenova

Advisor: Mgr. Ing. Martin Štěpánek M.A.

Title of the thesis:
Choice architecture and the pension system in the Czech
Republic

benefit from additional supporting figures/tables showing e.g. the detailed projected demographic
changes or budget surpluses/deficits in the two countries, and the thesis should provide a stronger link
between its hypotheses and the analysis done. Notwithstanding that, the selection of data and
analytical methods is appropriate, the research results and discussion provide an interesting
contribution to the existing literature, and Daria made a good effort looking for and analysing suitable
and reliable publicly available data. She showed enthusiasm for the topic, clear flow of ideas, and was
very independent in her research despite the setbacks.

Mindful of the minor flaws listed above, the thesis is of a good quality and I therefore rate it with the
second highest grade (B) in case of a successful defence.

Suggested questions for the defence:

• Can you elaborate on the issues of converting an ordinal variable into binomial one and
whether the ordinal variable’s distribution played a role in your decision making?

• What are some other explanatory and explained variables that would help you to answer your
hypotheses? Would you anticipate any issues with reverse causality in such analysis?
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CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 21
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analysed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F